
Illlllllllllllllllllll gemeenteVeldhoven

Raadsbesluit

volgnummer 
datum raad 
agendapunt 
onderwerp

15.159/ 15bs00833 
15 december 2015

Geactualiseerde stadsvisie 2015-2030

De raad van de gemeente Veldhoven;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 3 november 2015, nr.
15.158;

overwegende,
- de bij motie uitgesproken wens van uw raad om een kerntakendiscussie te 

voeren vanwege de onder druk staande financiële positie van de gemeente 
Veldhoven

- de noodzaak om tot een sluitende meerjarenbegroting te komen
- de noodzaak om hiertoe fundamentele keuzes te maken
- het door uw raad vastgestelde procesvoorstel kerntakendiscussie 

(besluit 9 september 2014)
- het door uw raad vastgestelde aangepaste procesvoorstel kerntakendiscussie 

deel 2

gelet op
- de motie "Procesaanpak Bezuiniging op subsidies vanaf 2016 en 

Kerntakendiscussie", aangenomen door uw raad op 11 februari 2014
- het coalitieprogramma 2014-2018 "Samenwerking in uitvoering"

b e s l u i t :

1. Het hierna genoemde Profiel van Veldhoven (Hoofdstuk 4 uit de geactualiseerde 
stadsvisie 2015-2030) vast te stellen als onderlegger voor de te voeren 
kerntakendiscussie:

Veldhoven is een gemeente waar de deuren open staan. Dat was al zo in de tijd dat 
Veldhoven in de vorige eeuw één van de snelst groeiende gemeenten van Nederland 
was. Een periode waarin veel mensen naar Veldhoven kwamen om hier te werken en 
te wonen. En de deuren staan nog steeds open, want vooral door de groei van de 
hightech sector komen mensen uit de hele wereld naar Veldhoven om hier te werken 
en vaak ook te wonen. De Veldhovense gemeenschap heeft daardoor een 
internationaler karakter gekregen, met de daarbij horende diversiteit in leefstijlen.

Door de komst van zoveel mensen van buiten, is Veldhoven geen plaats die zich 
kenmerkt door een familiecultuur. Er zijn andere sociale verbanden, sociale netwerken 
die zorgen voor verbondenheid en geborgenheid. Netwerken die er ook toe bijdragen 
dat Veldhoven zich kenmerkt door betrokkenheid en saamhorigheid. Inwoners, 
maatschappelijke instellingen en de gemeente zetten samen de schouders er onder



♦♦♦4 

om iedereen in Veldhoven in staat te stellen te participeren in de samenleving. Waar 
dat niet lukt, staat de deur bij de gemeente open.......

Veldhoven is een krachtige gemeente die de kwaliteiten van twee werelden 
combineert. De ene wereld is de kwaliteit van Veldhoven als een verstedelijkte 
gemeente met daarbij passende stedelijke voorzieningen. De andere wereld is het 
totaal van de kwaliteiten die horen bij de dorpse gevoelens van gemoedelijkheid en 
gezelligheid in Veldhoven: overzichtelijke, veilige wijken met veel groen, bekenden in 
de buurt en veel verenigingen. De diversiteit van de gemeente is terug te zien in de 
wijken: wandel door een wijk en je ziet de oorsprong terug in de opzet van de wijk. 
Genoemde kwaliteiten maken Veldhoven tot een aangename plaats om te wonen en te 
werken. En tot een goede gemeente om de vrije tijd te besteden, want Veldhoven is 
een levendige gemeente: er zijn veel activiteiten en evenementen waar men elkaar 
kan ontmoeten.

De schaal van Veldhoven is geschikt om de menselijke maat in alles centraal te 
stellen. Door die schaal zijn de lijnen van de betrokken inwoners, bedrijven en 
instellingen naar elkaar en naar de gemeente kort om hun wensen, behoeften en 
inzichten kenbaar te maken. Het gemeentebestuur is toegankelijk en aanspreekbaar. 
De deur staat open.... Medewerkers van de gemeentelijke organisatie gaan overigens 
ook door de open deur de samenleving in om daar te werken.

De gemeente faciliteert verbinding en ontmoeting. Voor maatschappelijke problemen 
en uitdagingen worden in samenspraak oplossingen uitgewerkt. De sterke 
samenleving pakt veel zaken zelf op. Dat kan ook, want de samenleving heeft 
aangetoond over veel kracht te beschikken en veel nieuwe initiatieven zijn dan ook tot 
stand gekomen zonder enige bemoeienis van de gemeente. Ook hier geldt: waar het 
niet lukt, staat de deur bij de gemeente open..............
Inwoners, instellingen, verenigingen, bedrijfsleven én de gemeente zijn samen 
verantwoordelijk voor de vormgeving van de toekomst.

Veldhoven is qua aantal inwoners en arbeidsplaatsen de derde gemeente van de regio. 
Een krachtige gemeente dus die met verve en zelfbewust haar rol in de regio vervult. 
De economische bedrijvigheid van Veldhoven past geheel bij het dna van de 
Brainportregio. Met dien verstande dat Veldhoven zich onderscheidt door een accent 
te leggen op innovatieve bedrijvigheid die de technologie combineert met sociale 
projecten en sociale behoeften en duurzaamheid bevordert. Niet vreemd voor een 
gemeente die veel technologiebedrijven én grotere zorginstellingen binnen de 
gemeentegrenzen heeft. De vruchten van de combinatie van zorg en technologie 
kunnen de inwoners van Veldhoven als sociale verworvenheden ervaren in de 
samenleving.

Kortom: Veldhoven is een gemeente met 45.000 individuen die samen een collectief 
vormen en met lef activiteiten ontplooien om de uitdagingen van de toekomst het 
hoofd te bieden.

Aldus vastgesteld door de raad van de gemeente Veldhoven in zijn openbare 
vergadering van 15 december 2015

mr. G.M.W.M. Wasser drs. J.M.L.N. Mikkers
griffier voorzitter

2 Z 2


	Raadsbesluit

